
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 

Balvos 

APSTIPRINĀTI 

ar Balvu novada domes  

2022.gada 25.augusta  

lēmumu (sēdes prot. Nr.17., 20.§) 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 
2022.gada 25.augustā                                                                                             Nr.30/2022 

PAR BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS NODEVĀM 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par nodokļiem un nodevām"  

12. panta pirmo daļu, likuma "Par pašvaldībām" 

21. panta pirmās daļas 15. punktu un 

Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija 

noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, 

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 

nodevas" 3. un 16.1 punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka ar pašvaldības nodevām (turpmāk – nodevas) apliekamos 

objektus, nodevu apmērus un atvieglojumus, atbrīvojumus no nodevu samaksas, nodevu 

samaksas kārtību un kontroli Balvu novadā. 

2. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) attiecas uz visu Balvu novada pašvaldības 

(turpmāk tekstā – pašvaldība) administratīvo teritoriju, un nodevu maksātāji ir visas fiziskās 

un juridiskās personas, uz kurām attiecināmi šie noteikumi. 

3. Nodevas, kas noteiktas ar noteikumiem, tiek ieskaitītas Balvu novada pašvaldības 

budžetā. 

4. Nodevas iekasē pirms pakalpojuma saņemšanas vai ar nodevu apliekamo darbību 

veikšanas, ja noteikumos nav noteikts citādi. 

5. Balvu novada pašvaldība nosaka un iekasē nodevas par: 

5.1. pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu; 

5.2. izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās; 

5.3. tirdzniecību publiskās vietās; 

5.4. reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās; 

5.5. par būvatļaujas izdošanu būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu noteiktajā 

kārtībā. 

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

II. Nodeva par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju 

saņemšanu 

6. Nodeva par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un to atvasinājumu saņemšanu 

tiek uzlikta personām, kuras saņem Balvu novada pašvaldības izstrādātos oficiālos 

dokumentus un to atvasinājumus. 

7. Nodeva par pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un to atvasinājumu saņemšanu 

tiek noteikta šādā apmērā: 

  Nodevas objekts 

Nodevas likme 

par vienu 

dokumentu 

(euro) 

7.1. Par atkārtotu domes sēžu protokolu izrakstu izsniegšanu. 5,70  

7.2. 

Domes sēžu protokolu izraksti, rīkojumu un citu dokumentu 

apliecinātas kopijas un izraksti no pašvaldības arhīva 

dokumentiem. 

8,50 

  

7.3. Izziņa no pašvaldības arhīva. 8,50 

7.4. Izziņa par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu 3,00 

 

8. Papildus normatīvajos aktos noteiktajam, no nodevas par pašvaldības domes 

izstrādāto oficiālo dokumentu un to atvasinājumu saņemšanu atbrīvoti: 

8.1. valsts pārvaldes institūcijas, pašvaldību iestādes un 

struktūrvienības, kapitālsabiedrības, kurās Balvu novada pašvaldībai pieder kapitāla 

daļas; 

8.2. personas, kas šo noteikumu 7. punktā noteiktos dokumentus pieprasa 

iesniegšanai valsts pabalstu un pensiju piešķiršanai, uzturlīdzekļu piedziņai, kā arī 

aizbildnības un aizgādnības lietās; 

8.3. bezdarbnieki, personas ar I un II grupas invaliditāti, politiski represētas 

personas (uzrādot attiecīgu apliecību), trūcīgas un maznodrošinātas personas 

(mājsaimniecības), ja šajos noteikumos minētā izziņa nepieciešama sociālās 

palīdzības saņemšanai. 

 

II. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu rīkošanu publiskās vietās 

 

9. Nodevu par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās maksā 

personas, kuras rīko izklaidējoša rakstura pasākumus Balvu novada pašvaldības teritorijā 

esošās publiskās vietās, saskaņā ar publisku izklaides un svētku pasākumu drošību 

reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem. 

10. Publisku pasākumu rīkošana Balvu novada pašvaldības teritorijā notiek saskaņā ar 

atļauju publiska pasākuma rīkošanai, kuru izsniedz Balvu novada Licencēšanas komisija 

iepriekš saskaņojot ar pilsētu un pagastu pārvaldēm. 

11. Nodeva pilnā apjomā samaksājama pirms atļaujas publiska pasākuma rīkošanai 

saņemšanas un ieskaitāma Balvu novada pašvaldības budžetā. 

12. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās tiek noteikta 

šādā apmērā: 

  Nodevas objekts Nodevas likme 

12.1. Izklaides un atpūtas pasākumi: 

euro  par 

pasākumu vienas 

diennakts 

ietvaros  

121.1. Brīvdabas koncerti 30,00 

12.1.2. Cirka izrādes. 30,00 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

12.1.3 Deju pasākumi (diskotēkas) 30,00 

12.2. Atrakcijas: 

euro par katru 

atrakcijas 

vienību dienā 

12.2.1. Pārvietojamie atrakciju parki (karuseļi) 10,00 

12.2.2. Citas atrakcijas (piepūšamās atrakcijas, u.tml.) 10,00 

12.3. Reklāmas un aģitācijas pasākumi: 
euro par 

pasākuma dienu  

12.3.1. Aģitācijas, komerciālie 50,00 

12.3.2. Degustācijas, prezentācijas, bez tirdzniecības 20,00 

 

13. Papildus normatīvajos aktos noteiktajam, no nodevas par izklaidējoša rakstura 

pasākumu rīkošanu publiskās vietās samaksas tiek atbrīvoti: 

13.1. Balvu novada pašvaldības institūcijas; 

13.2. Piemiņas un labdarības pasākumu organizatori; 

13.3. Nekomerciāla rakstura (izņemot reklāmas un aģitācijas) izklaides pasākumu 

organizatori. 

 

III.  Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās 

 

14. Nodeva par tirdzniecību publiskajās vietās Balvu novadā ir noteiktas ar 2022.gada 

6.maija Balvu novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.17/2022 “Par tirdzniecību 

publiskās vietās un par pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās Balvu novadā “. 

 

IV. Nodeva par reklāmas un afišu izvietošanu publiskās vietās 

 

15. Nodevas maksātāji ir personas, kas izvieto reklāmu, priekšvēlēšanas aģitācijas 

materiālu vai afišas publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, uz ēkām, 

zemes, kā arī citās vietās. 

16. Nodevu par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu aprēķina pēc formulas: 

N = B x T  x R x L x Z x A, 

kur: 

N – nodeva EUR; 

B – nodevas pamata (bāzes) likme EUR; 

T – tematikas koeficients; 

R – reklāmas laukums m2; 

L – reklāmas izvietošanas laiks, mēneši (1 diena ir 1/30 daļa no mēneša); 

Z – koeficients maksai par pašvaldības zemes izmantošanu reklāmas vajadzībām; 

A – Apdzīvotas vietas koeficients. 

17. Nodevas aprēķinā izmantojamie koeficienti: 

17.1. Nodevas pamata (bāzes) likme (B) vērtība noteikta 4 EUR. 

17.2. Tematikas koeficienta (T) vērtības ir šādas: 

17.2.1. kultūras un sporta pasākumu reklāma un reklāma bez komercrakstura 

– 0,5; 

17.2.2. tūrismu veicinošā reklāma un šajos noteikumos neminētas tematikas 

reklāma – 1,0; 

17.2.3. komercreklāma – 1,5; 

17.2.4. politiska reklāma – 3,0. 

17.3. Koeficienta maksai par pašvaldības zemes, ēku un būvju izmantošanu 

reklāmas vajadzībām (Z) vērtības ir šādas: 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

17.3.1. ja reklāma tiek izvietota uz pašvaldības īpašumā esoša vai piekritīga 

zemes gabala un tās eksponēšanas ilgums nav lielāks par vienu kalendāro 

mēnesi – 1,00; 

17.3.2. ja reklāma tiek izvietota uz pašvaldības īpašumā esoša vai piekritīga 

zemes gabala un tās eksponēšanas ilgums ir lielāks par vienu kalendāro 

mēnesi – 1,2. 

17.4. Apdzīvotas vietas koeficienta (A) vērtības ir šādas: 

17.4.1. Ja reklāma tiek izvietota Balvu pilsētā un Viļakas pilsētā – 1; 

17.4.2. Ja reklāma tiek izvietota pagastos – 0,5; 

18. No nodevas, papildus normatīvajos aktos noteiktajam, atbrīvoti: 

18.1. fiziskas vai juridiskas personas par tādas reklāmas izvietošanu nekustamajā 

īpašumā (zemes vienībā vai būvē), kurā attiecīgā fiziskā vai juridiskā persona veic 

saimniecisku darbību, un kas var saturēt informāciju par personas nosaukumu, 

darbības veidu, darba laiku, pārdodamo produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem, 

kā arī kontaktinformāciju (arī tīmekļa vietnes adresi); 

18.2. valsts un pašvaldības iestādes, kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai pieder 

kapitāla daļas, biedrības un nodibinājumi, kuros pašvaldība ir biedrs; 

18.3. labdarības pasākumu rīkotāji; 

18.4. dabas (vides) un veselības aizsardzību un ar to saistīto bezmaksas pasākumu 

rīkotāji (ja netiek reklamēts konkrēta ražotāja produkts vai pakalpojums), ja 

pasākuma norises vieta ir novada administratīvajā teritorijā; 

18.5. kultūras, kultūrvēsturisko, sporta, tūrisma, bērnu un jaunatnes, izglītības un 

zinātnes bezmaksas pasākumu rīkotāji, ja pasākuma norises vieta ir novada 

administratīvajā teritorijā; 

18.6. persona, kas izvieto reklāmu normatīvo aktu noteiktajā kārtībā saskaņota 

publiska izklaides un svētku pasākuma norises vietā un laikā. 

19. Nodeva netiek piemērota: 

19.1. valsts un pašvaldības rīkoto un atbalstīto vietējo un starptautisko pasākumu 

reklāmai un informācijai par tiem (t.sk., svētku noformējumam); 

19.2. par afišu, reklāmu (līdz A3 formātam) un sludinājumu izvietošanu uz 

pašvaldībai piederošajiem afišu stendiem. 

19.3. informācijai par Balvu novadu – norādes, informatīvās kartes, shēmas u.c. 

 

V. Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes 

akceptēšanu 

 

20. Nodevu par būvatļaujas izdošanu, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes 

akceptēšanu maksā personas, kuras, saskaņojot būvniecības ieceres dokumentāciju, saņem no 

Balvu novada Būvvaldes būvatļauju vai būvniecības ieceres akceptu, būvniecību 

reglamentējošo normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. 

21. Nodeva pilnā apjomā iekasējama pirms attiecīgo dokumentu saņemšanas. 

22. Nodeva par būvatļaujas izdošanu, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes 

akceptēšanu tiek noteikta šādā apmērā: 

  Objekta raksturojums Nodeva, euro 

22.1. Par būvatļauju (dzīvojamās un dārza mājas):   

22.1.1. Dzīvojamās un dārza mājas ar kopējo platību līdz 60 m2; 20,00 

22.1.2. Dzīvojamās un dārza mājas ar kopējo platību no 61 m2 līdz 150 m2; 40,00 

22.1.3. Dzīvojamās un dārza mājas ar kopējo platību no virs 151 m2; 60,00 

22.1.4. Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas; 80,00 

22.1.5. Atsevišķi dzīvokļi 20,00 

22.2. Par būvatļauju (komercapbūve): 150,00 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

bankas, viesnīcas, biroji, tirdzniecības objekti, pakalpojumu objekti 

u.c. objekti 

22.3. Par būvatļauju (sabiedriskās iestādes): 

reliģiskās būves, izglītības un zinātnes būves, ārstniecības iestāžu 

būves, veselības un sociālās aprūpes būves u.c. sabiedriskas nozīmes 

objekti 

120,00 

22.4. Par būvatļauju (ražošanas ēkas): 150,00 

22.5. Par būvatļauju (palīgēkas): 

(šķūņi, saimniecības ēkas, garāžas, pirtis u.c. objekti) 
  

22.5.1. Palīgēkas ar kopējo platību līdz 60 m2; 15,00 

22.5.2. Palīgēkas ar kopējo platību virs 61 m2; 30,00 

22.6. Par būvatļauju (inženierkomunikācijas un ceļi): 50,00 

22.7. Par būvatļauju (lauksaimniecības būves): 75,00 

22.8. Par būvatļauju (teritorijas labiekārtošana, žogu izbūve): 15,00 

22.9. Par būvatļauju (hidrotehniskās būves): 50,00 

22.10. Paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes akcepts: 25,00 

 

23. Ja, personai, piemērojamas vairākas nodevu likmes tad nodevas netiek summētas un 

tiek piemērota lielākā. 

24. No nodevas par būvatļaujas izdošanu, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes 

akceptēšanu atbrīvotas: 

24.1. pašvaldība, valsts pārvaldes institūcijas, pašvaldības iestādes, 

kapitālsabiedrības, kurās Balvu novada pašvaldībai pieder kapitāla daļas un 

uzņēmumi par būvniecību normatīvajos aktos noteikto pašvaldības funkciju 

izpildei; 

24.2. personas ar I un II grupas invaliditāti, politiski represētās personas (uzrādot 

attiecīgu apliecību). 

25. Ja būvatļaujas, paskaidrojuma raksta, apliecinājuma kartes nosacījumi netiek 

izpildīti vai būvniecība netiek realizēta, iekasēto pašvaldības nodevu neatmaksā. 

 

VI. Nodevu samaksas kārtība un kontrole 

 

26. Visu noteikumos noteikto pašvaldības nodevu iekasēšanu kontrolē Balvu novada 

pašvaldības struktūrvienības un Balvu novada pašvaldības iestādes atbilstoši to kompetencei, 

pārliecinoties par nodevas nomaksu, pirms attiecīgā dokumenta izsniegšanas. 

27. Kopējo kontroli par pašvaldības nodevu iekasēšanu nodrošina Balvu novada 

pašvaldības Finanšu plānošanas un centralizētās grāmatvedības nodaļa. 

 

VII. Noslēguma jautājumi 

 

28. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Balvu novada domes 2009.gada 

10.septembra saistošie noteikumi Nr.3 "Nodeva par būvatļaujas saņemšanu”. 

29. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Balvu novada domes 2009. gada 26. 

novembra saistošie noteikumi Nr.10 "Nodeva par reklāmas izvietošanu publiskās vietās Balvu 

novadā”.  

30. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Rugāju novada domes 2010. gada 

19.janvāra saistošie noteikumi Nr.1/2010 "Par pašvaldības nodevu par būvatļaujas saņemšanai 

Rugāju novadā”. 

31. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Viļakas novada domes 2010. gada 

28.janvāra saistošie noteikumi Nr.11 "Pašvaldības nodeva par būvatļaujas saņemšanu”. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

32. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Balvu novada domes 2010. gada 

10.maija saistošie noteikumi Nr.11 "Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu 

publiskās vietās Balvu novadā”. 

33. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Balvu novada domes 2010. gada 

12.augusta saistošie noteikumi Nr.9 "Nodeva par pašvaldības un tās iestāžu izsniegtajiem 

oficiālajiem dokumentiem un apliecinātām to kopijām”. 

34. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Baltinavas novada domes 2010. gada 

20.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 "Par Baltinavas novada pašvaldības nodevām”. 

35. Saistošie noteikumi stājas spēkā likumā "Par pašvaldībām"45. pantā noteiktajā 

kārtībā. Saistošo noteikumu 12.3.1. un 17.2.4. apakšpunkts stājas spēkā ar 2023.gada 1.aprīli.  

 

Domes priekšsēdētājs        S.Maksimovs  

 

 
 


